
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del SPORT - CULTURA - SPETTACOLO

Numero 10 del 25-10-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 931 DEL 25-10-2024
 

OGGETTO: RICHIESTA ACCESSO AL SITO GROTTE DELLA GURFA PER MOTIVI DI STUDIO -
ASSOCIAZIONE BC SICILIA.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO che, Il Codice dei beni culturali e del paesaggio, confermando che i beni culturali di
appartenenza pubblica sono destinati alla pubblica fruizione, ha ribadito il principio secondo il quale la tutela
dei beni culturali non può essere fine a se stessa ma deve essere accompagnata dalla valorizzazione e dalla
fruizione da parte del pubblico: gli organi dell’amministrazione dei beni culturali hanno il dovere di
intraprendere – anche con l’apporto dei privati - ogni azione capace di accrescere la qualità e la quantità della
fruizione, salvo esigenze istituzionali o di tutela. La proprietà è pubblica perché la missione della P.A. è
preservare e rendere accessibili a tutti il patrimonio culturale, far fruire nel modo più ampio possibile, non
escludere e godere in modo esclusivo.
In ossequio a questa norma agendi, costituzionalmente garantita (cfr. art. 33 Cost.) va garantito
l'accesso ai beni archeologici e alle altre categorie di beni culturali, la loro riproduzione/ripresa
fotografica per ragioni di studio.
VISTA la nota prot. pec n. 16216 del 21-10-2024, con la quale sig. ra Chimento Elisabetta, Presidente della
BCsicilia di Alia, ha richiesto con l’utilizzo del sito delle Grotte della Gurfa per  il 27 ottobre 2024, per
osservare e documentare la luce solare poco prima del tramonto all’interno dell’ambiente tholoide, per motivi
di studio;
ACCERTATO che l’impianto di cui si chiede l’utilizzo, nei giorni ed orari in cui è stato richiesto, risulta
disponibile;
RITENUTO per le motivazioni espresse in premessa  provvedere in merito alla richiesta sopracitata;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2024/2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, allegato al PIAO, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.8/2024, con la
sottoscrizione del presente atto il Responsabile di settore, dichiara, nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
VISTA la deliberazione del Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla Rag. Santa
Siragusa quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 4 “;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

1/2



RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazione in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di autorizzare, la sig. ra Chimento Elisabetta, Presidente della BCsicilia di Alia, l’utilizzo del sito delle
Grotte della Gurfa per  il 27 ottobre 2024, per osservare e documentare la luce solare poco prima del
tramonto all’interno dell’ambiente tholoide, per motivi di studio;
3.di dare atto che il sito archeologico delle Grotte della Gurfa, come da richiesta, prot.  n. 16216 del
21.10.2024, viene fruito esclusivamente nel periodo in esso indicato;
-è fatto divieto al concessionario ed a chiunque altro, ammesso in virtù dell’autorizzazione a fruire, del sito
archeologico di espletare qualsiasi attività ed a qualsiasi titolo, che non sia strettamente conforme
all’accordata autorizzazione;
4- di dare atto:
-che in applicazione del piano triennale 2024/2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità,allegato al
PIAO, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 8/2024, con la sottoscrizione del presente atto
ilResponsabile del servizio e il Responsabile di settore, dichiarano nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, evidenziando che, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che ilpresente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio, nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013;
- di trasmettere il presente provvedimento alla Presidente della BCsicilia di Alia tramite mail: alia.it;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n. 241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104
Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 25 ottobre 2024

 
    

 
 

 

Il Responsabile del Servizio
Vincenzo CHIMENTO

IL Responsabile del Settore 4
   (Incaricato di funzioni dirigenziali)

 Rag. Santa SIRAGUSA

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2


